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Основи обліку для ФОП



Основи обліку для ФОП

ФОП ≠ фізична особа ≠ самозайнята особа

ФОП не веде повноцінний облік із формуванням фінансової звітності

Може перебувати на спрощеній системі оподаткування

Найнижчі податки у Європі

Майже всі види діяльності

ФОП просто почати, просто завершити



Електронний 
підпис

Електронний цифровий підпис без 
посиленого сертифікату

Засвідчення електронного документу

Електронний цифровий підпис з 
посиленим сертифікатом ключів

Електронний документ   - документ,   інформація в   якому зафіксована у вигляді
електронних даних,  включаючи обов'язкові реквізити.

Електронний  підпис - дані в електронній формі, які додаються до  інших  електронних  
даних  або  логічно з  ними  пов'язані та призначені для ідентифікації підписувача цих 
даних

Електронний підпис не може бути визнаний недійсним лише через те, що він має 
електронну форму або не ґрунтується на посиленому сертифікаті ключа. 

До печатки і власноручного підпису на бухгалтерських документах прирівнюється 
застосування лише посиленого сертифікату ключа.



Електронний цифровий підпис (ЕЦП) – це вид електронного підпису, отриманого за 
результатом криптографічного перетворення набору електронних даних, який додається
до цього набору або логічно з ним поєднується:

ЕЦП виконує такі функції:

1. Ідентифікація підписувача - засвідчує, що підписаний документ надходить від 
особи, яка його підписала;

2. Підтвердження цілісності даних в електронній формі - є гарантією того, що 
підписаний документ не зазнав модифікації з боку третіх осіб;

3. Правові наслідки - позбавляє особу, яка підписала документ, можливості відмовитися 
від зобов’язань, викладених у підписаному документі.

Увага! ЕЦП не робить документ конфіденційним!

Основні тези закону про електронний цифровий підпис



Основні тези закону про електронний цифровий підпис

Правила використання особистого ключа ЕЦП 

Підписувач несе відповідальність за зберігання особистого ключа

Використання особистого ключа підписувачем здійснюється на умовах конфіденційності. 
Підписувач зобов'язаний зберігати свій ключ у таємниці та не допускати використання 
особистого ключа іншими особами. 

Копіювання особистих ключів та/або передача їх іншим особам забороняється  

У приміщені де знаходяться або до якого мають доступ інші особи, забороняється залишення 
носія з особистим ключем або працюючої програми ЕЦП з введеним особистим ключем у 
відсутності підписувача

При застосуванні ЕЦП підписувач зобов'язаний: не використовувати особистий ключ у разі 

його компрометації.



Отримання ЕЦП

Якщо ви є клієнтом Приватбанку, можете отримати ЕЦП через систему Приват24.

1. Зайдіть у меню «Усі послуги»/«Бізнес»/«Завантажити сертифікат».



Отримання ЕЦП

Якщо ви є клієнтом Приватбанку, можете отримати ЕЦП через систему Приват24.

2. Створіть пароль та завантажте ЕЦП



Критерії

Характиристика груп ЄП

1 група 2 група 3 група 4 група

тільки фіз. особи тільки фіз. особи фіз. та юр. особи тільки юр. особи

Ставка єдиного 
податку

не більше 10% від 
прожиткового 
мінімуму на 1
січня (268,40 

грн/міс)

не більше 20%
від мінімальної 

заробітної плати 
на 1 січня (1340

грн/міс)

3% доходу для платників
ПДВ 

5% від доходу для 
неплатників ПДВ

залежно від призначення 
землі - для ріллі, сіножатей

та пасовищ - 0,95% від 
нормативно-грошової

оцінки земліСтавки ЄП встановлюють місцеві
ради залежно від виду діяльності

Ставка єдиного 
соціального
внеску (з ФОП та 
найманих)

22% від мінімальної заробітної плати (1474 грн/міс)

Максимально
допустимий обсяг 
доходу за рік

167 МЗП 
(1.118.900 грн)

834 МЗП 
(5.587.800 грн)

1167 МЗП 
(7.818.900 грн)

без обмежень, але часта
с/г товаровиробництва

має бути не менше 75% від
загального обототу

Наймані
працівники

0 0-10 працівників без обмежень 0*

Податковий облік. Види оподаткування.



Податковий облік. Види оподаткування.

Критерії
Характиристика груп ЄП

1 група 2 група 3 група 4 група
тільки фіз. особи тільки фіз. особи фіз. та юр. особи тільки юр. особи

Дозволена сфера 
діяльності

Тільки роздрібний 
продаж на ринках 

та/або надання 
побутових послуг 

населенню 
(перелік послуг у 

п. 291.7 ПКУ).

Надання послуг, 
у т.ч. побутових, 

тільки платникам 
ЄП та/або 

населенню; 
виробництво 

та/або продаж 
товарів;

Усі види діяльності,
крім заборонених у п. 

291.5 ПКУ

Усі види діяльності, крім 
заборонених у п. 291.51 ПКУ, 

зокрема: виробництво 
підакцизних товарів, крім 
виноробних матеріалів, 

обмеження на виробництво 
електроенергії (< 25% 

доходу); реалізація 
декоративних рослин, диких 
тварин, хутряних виробів та 

хутра (< 50% доходу).

Способи 
розрахунків

Виключно в грошовій формі (готівковій та/або безготівковій) 
(п. 291.6 ПКУ). Заборонені бартер, взаємозаліки,

використання векселів, виплата зарплати в натуральній формі
заборонені.

Грошова (готівкова та 
безготівкова) та негрошова 

форма (бартер)

РРО (не
стосується 
виробництва)

не застосовується

Не 
використовуютьс
я, якщо дохід < 1

млн грн

Не використовуються,
якщо дохід < 1 млн грн.

Для юросіб
– на загальних підставах.

На загальних підставах (якщо 
протягом 12 міс.дохід
складає >1 млн.грн.)



Податковий облік. Види оподаткування.

Критерії
Облік, декларування та сплата податків

1 група 2 група 3 група 4 група
тільки фіз. особи тільки фіз. особи фіз. та юр. особи тільки юр. особи

Ведення обліку

Облік доходів 
(поступлень), 
заповнення
книги обліку

доходів

Облік доходів 
(поступлень), 
заповнення
книги обліку

доходів

Для фізичних осіб -
Облік доходів
(поступлень), 

заповнення книги обліку 
доходів

Для юридичних осіб -
Спрощений бухоблік та 
складання спрощеної 
фінансової звітності за

НП(С)БО 25.

Спрощений бухоблік та 
складання спрощеної 
фінансової звітності за

П(С)БО 25 - для мікро та
малих підприємств

На загальних підставах -
для середніх та великих 

підприємств

тегорія підприємства

Критерії оцінки за рік, що передує звітному

Балансова вартість активів, євро*
Чистий дохід від реалізації продукції

(товарів, робіт, послуг), євро*
Середня кількість працівників, 

осіб

Мікропідприємства До 350 тис. До 700 тис. До 10

Малі До 4 млн До 8 млн До 50

Середні До 20 млн До 40 млн До 250

Великі Понад 20 млн Понад 40 млн Понад 250

* Застосовується офіційний курс гривні до іноземної валюти (середній за період), розрахований на підставі курсів НБУ, які встановлювалися для євро протягом 
відповідного року.



Податковий облік. Види оподаткування.

Критерії
Облік, декларування та сплата податків

1 група 2 група 3 група 4 група
тільки фіз. особи тільки фіз. особи фіз. та юр. особи тільки юр. особи

ЄДИНИЙ ПОДАТОК

Назва звіту
Додаткова декларація платника

єдиного податку (1-2 групи)

Додаткова декларація
платника єдиного податку

(3 групи)

Додаткова декларація
платника єдиного податку 4

групи

Подача декларації

1 раз на рік, до 28 
лютого наступного
за звітним роком

1 раз на рік, до 28 
лютого наступного
за звітним роком

поквартально
наростаючим підсумком,
40 днів після закінчення

звітного кварталу

Раз на рік протягом 51 кал. дня 
після кінця року.

Термін сплати щомісячно, до 20 числа звітного місяця
протягом 40 календарних

днів після закінчення
звітного кварталу

Раз у квартал протягом 30 кал. 
днів після кінця кварталу.

Річна сума податку 
розбивається на 4 квартали: І –
10%, ІІ – 10%, ІІІ – 50%, IV – 30%.

ЄДИНИЙ СОЦІАЛЬНИЙ ВНЕСОК (для фізичної особи)

Назва звіту
Додаток 5 Звіт про суми нарахованого доходу застрахованих осіб та 

суми нарахованого єдиного внеску
-

Подача декларації ЄСВ (для 
фіз.осіб)

рік, до 10 лютого наступного за звітним роком (за 2023 р. до
10.02.2024 р.)

-

Термін сплати
щомісячно, до 20 числа наступного за звітним місяцем або

щоквартально до 20 числа місяця, що настає за кварталом, за який
сплачується ЄСВ



Податковий облік. Види оподаткування.

Критерії

Мінімальні місячні платежі у 2023 році

1 група 2 група 3 група 4 група

тільки фіз. особи тільки фіз. особи фіз. та юр. особи тільки юр. особи

Мінімальні місячні платежі з власника ферми

ЄСВ 1474 грн/міс

Єдинний податок 268,40 грн/міс 1340 грн/міс
щоквартальна від обороту по

рахунку /касі -5%

щоквартальна залежно від

кількості землі і її

нормативно-грощової оцінки

- 0,95%

Мінімальні місячні платежі з 1 найманого працівника

ЄСВ наймані заборонені 1340 грн/міс 1340 грн/міс 1340 грн/міс

ПДФО (18%) наймані заборонені 1206 1206 1206

Військовий збір (1,5%) наймані заборонені 100,5 100,5 100,5



- Великий недолік воєнної податкової реформи - не зменшення
податків за найманих працівників, єдина реальна пільга, яку ввели по 
працівниках це можливість отримання компенсації 6700 грн за 
працевлаштування переселенця;
- Якщо немає можливості платити податки за працівників і вони не 
хочуть звільнятися - єдиний варіант це призупинення трудових відносин
(накази)
- якщо ФОП не має можливості своєчасно виконати обов’язок щодо 
звітності чи податків - він звільняється від відповідальності з обов’язковим 
виконанням таких обов’язків протягом шести місяців після припинення 
або скасування воєнного стану в Україні;
- за мобілізованим працівником (ГРО чи ЗСУ) зберігається місце роботи
та посада, а також середній заробіток (ст. 119 КзПП)

ФОП під час воєнного стану: 



Зареєструвати фізичну особу — підприємця або внести зміни в існуючу, можна дистанційно.

Єдиний веб-портал державних послуг «Дія» доступний за посиланням: https://diia.gov.ua/

Як зареєструвати ФОП на платформі «Дія»

https://diia.gov.ua/


Після здійснення пошуку, серед запропонованого списку дій обираємо рубрику «Відкриття ФОП».

Для подальшої роботи на сайті, потрібно здійснити доступ за допомогою електронного цифрового підпису (ЕЦП).

Реєстрація ФОП. Наші дії:



Що таке електронний цифровий підпис (ЕЦП)?

Електронний цифровий підпис (або скорочено – ЕЦП) за правовим статусом

прирівняний до власноручного підпису або печатки.

ЕЦП – це дані в електронній формі, отримані за результатами криптографічного

перетворення, які додаються до інших даних або документів і забезпечують їх

цілісність та ідентифікацію автора.

За допомогою послуг ЕЦП можна підписувати електронні документи,

користуватися електронними послугами, реєструватися на державних порталах тощо.

Документи, підписані за допомогою ЕЦП, мають таку саму юридичну силу, як і

звичайні.

Отримати послуги ЕЦП фізична або юридична особа може в одному з

Акредитованих центрів сертифікації ключів (АЦСК), повний перелік яких наведено

в Електронному реєстрі суб’єктів, які надають послуги, пов’язані з ЕЦП:

https://czo.gov.ua/ca-registry.

https://czo.gov.ua/ca-registry


Після швидкої процедури ідентифікації особи, переходимо до персонального кабінету 

де потрібно вказати особисті дані:

 діючу електронну адресу (адже саме на неї надійде код для підтвердження доступу);

 мобільний номер телефону (телефон має бути поруч, для внесення коду підтвердження);

 паспортні дані (серія, номер, дата видачі та ким виданий);

 адресу реєстрації.

Не забуваємо надати згоду на передачу та обробку персональних даних та клікнути 

«Готово»!



Отож, перший крок на шляху до реєстрації готовий. Переходимо до заповнення заяви.

Заява складається із 7-ми розділів та просить внести наступну інформацію:

 обрати КВЕД (їх можна ввести 

за номером або назвою);

 обрати тип оподаткування; адресу реєстрації та громадянство;



Ознайомитись з переліком КВЕДів можна за посиланням: http://kved.ukrstat.gov.ua/KVED2010/kv10_i.html

Як обрати КВЕД?

http://kved.ukrstat.gov.ua/KVED2010/kv10_i.html


Як обрати тип оподаткування?

Пройти тест та дізнатися, яку групу обрати можна за посиланням: https://diia.gov.ua/tax-systems/choise

https://diia.gov.ua/tax-systems/choise


Після внесення всіх даних завершуємо реєстрацію.

Заповнену заяву на реєстрацію ФОП буде автоматично надіслано

до реєстратора за місцем вашої реєстрації або за місцем реєстрації, що вказано

в довідці переселенця.

Статус заяви можна перевірити у кабінеті громадянина. Повідомлення про

реєстрацію чи відмову також з’явиться у кабінеті, буде відправлено електронною

поштою. Як тільки запис про реєстрацію ФОПу з’явиться в Єдиному державному

реєстрі, ви можете отримати виписку з реєстру в кабінеті громадянина. Виписка має

юридичну силу — її можна роздрукувати й користуватися нею як будь-яким іншим

документом.

Результат:



https://cabinet.tax.gov.ua/login

Кабінет платника податків

https://cabinet.tax.gov.ua/login
https://cabinet.tax.gov.ua/login


https://vchasno.ua/

Цифрові інструменти ФОП

https://vchasno.ua/


ВИПИСКА



Рахунок ФОП ≠ рахунок фізичної особи 

Відкриття рахунку

Банківське обслуговування

Сплата податків – формування платіжного доручення

Використання власних коштів ФОП

Зарплата ФОП ???

Банківська система. Грошові кошти ФОП



СПЛАТА ЄСВ «ЗА СЕБЕ» ДЛЯ ЄДИННИКІВ

Загальні правила для ФОПів-єдинників: 
• ЄСВ за себе сплачується в сумі не менше мінімального страхового 

внеску і не більше максимального розміру (в 2023 р.  від 1474 до 
22110 грн)

• ЄСВ за себе сплачується поквартально до 20-го числа місяця, що 
настає за календарним кварталом, за який сплачується ЄСВ (ч. 8 
ст. 9 Закону № 2464).

• Строк сплати ЄСВ за 1 квартал - не пізніше 19 квітня (вівторок)

ЄСВ не сплачуються при наявності пільг, встановлених Законом № 
2464.



ТИМЧАСОВІ ЗВІЛЬНЕННЯ ВІД СПЛАТИ ЄСВ

Тимчасово, з 01.03.2022 р. до припинення або скасування 
воєнного стану в Україні та протягом 12 місяців після 
цього ЄСВ мають право не сплачувати:
• ФОПи на загальній системі оподаткування
• ФОПи на спрощеній системі оподаткування
• самозайняті особи, 
• члени фермерського господарства, якщо вони не 

належать до осіб, які підлягають страхуванню на інших 
підставах

п.9-19 розд. VIII Закону № 2464



ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА НЕСПЛАТУ ЄСВ

Тимчасово, на період дії правового режиму воєнного, 

надзвичайного стану та протягом трьох місяців  їх після 

припинення або скасування:

• штрафні санкції, визначені ч.11 ст. 25 Закону № 2464, не 

застосовуються (п. 9-21 розд. VIII Закону № 2464)

•платникам ЄСВ не нараховується пеня, а нарахована пеня за ці 

періоди підлягає списанню (п. 9-22 розд. VIII Закону № 2464)

ТАКОЖ

не застосовується штраф за несвоєчасну сплату ЄСВ або його 
несвоєчасне перерахування (пп. 9-11.1 розд. VIII Закону № 
2464)



ЧИ Є НЕСПЛАТА ЄСВ ПОДАТКОВИМ БОРГОМ?

Сума ЄСВ, своєчасно не нарахована та/або не сплачена у строки, 
встановлені Законом № 2464, обчислена податковим органом у 
випадках, передбачених Законом, є недоїмкою (п. 6 ч. 1 ст. 1 
Закону № 2464). 

Борг із сплати ЄСВ не є податковим боргом і не є підставою для 
виключення ФОП з реєстру платників єдиного податку. 

При цьому розстрочення та відстрочення сум заборгованості із 
ЄСВ не передбачено, тож така заборгованість не підлягає 
списанню (портал ДПС, https://lv.tax.gov.ua/media-ark/news-
ark/print-397393.html )

https://lv.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/print-397393.html


ЧИ МОЖНА НЕ СПЛАЧУВАТИ ЄДИНИЙ ПОДАТОК 

п. 52-1 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ введено в дію мораторій на 
застосування штрафних санкцій за порушення податкового 
законодавства:

•всі суб’єкти, крім платників ПДВ, акцизу та ренти звільнені від 
штрафу (5 чи 10 %, зважаючи на кількість днів прострочення) за 
несплату узгодженої суми грошового зобов’язання протягом 
визначених ПКУ строків (п. 124.1 ПКУ);

•ФОПи-платники ЄП  груп 1 і 2 звільнені від 50 % штрафу згідно зі ст. 
122 ПКУ за несплату чи несвоєчасну сплату суми авансового ЄП.



ЧИ МОЖНА НЕ СПЛАЧУВАТИ ЄДИНИЙ ПОДАТОК

В умовах запровадження воєнного стану в Україні до платників 
податків, у тому числі ФОП, не застосовуються штрафні санкції 
за відсутність можливості своєчасно сплатити податки та збори 
до бюджету.

Але є ризик, що несплачений ЄП буде визнано податковим 
боргом!



РИЗИКИ НАЯВНОСТІ ПОДАТКОВОГО БОРГУ

пп.8 пп.298.2.3 ПКУ 

Платники єдиного податку зобов'язані перейти на сплату 
інших податків і зборів, визначених цим Кодексом, у разі 
наявності податкового боргу у розмірі, що перевищує  180 
НМДГ (3060 грн.), на кожне перше число місяця протягом 
двох послідовних кварталів - в останній день другого із двох 
послідовних кварталів



ЧИ МОЖНА НЕ ПОДАВАТИ ДЕКЛАРАЦІЮ 

п. 52-1 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ 

Всі платники податків, крім платників ПДВ, ренти та акцизу, 
звільнені від штрафів за несвоєчасне подання податкової 
звітності (ст. 120 ПКУ) та об’єднаної звітності з ПДФО, ВЗ та ЄСВ 
(ст. 119 ПКУ), якщо граничний строк її подання припадає на час 
карантину.



ЧИ МОЖНА НЕ ПОДАВАТИ ДЕКЛАРАЦІЮ 

Згідно з п.п. 69.1 підрозд. 10 розд. XX ПКУ у випадку 
відсутності у платника податків можливості своєчасно 
виконати свій податковий обов’язок, зокрема щодо 
дотримання термінів сплати податків та зборів, подання 
звітності, у тому числі звітності, передбаченої п. 46.2 ст. 46 ПКУ, 
платники податків звільняються від передбаченої ПКУ 
відповідальності з обов’язковим виконанням таких обов’язків 
протягом шести місяців після припинення або скасування 
воєнного стану в Україні.



ЧИ МОЖНА НЕ ПОДАВАТИ ДЕКЛАРАЦІЮ 

1) ФОПи… подають документи, подання яких вимагається відповідно 
до норм чинного законодавства…, протягом трьох місяців після 
припинення чи скасування воєнного стану або стану війни за весь 
період неподання звітності чи обов’язку подати документи;

2) у період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом 
трьох місяців після його завершення до ФОПів… не застосовується 
адміністративна … відповідальність за неподання чи несвоєчасне 
подання звітності та/або документів, визначених підпунктом 1 цього 
пункту (Закон України від 03.03.2022 № 2115-IX)
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Дякую!

Створення цієї презентації стало можливим завдяки підтримці американського народу, наданій через Агентство США з міжнародного
розвитку (USAID) в рамках Проєкту USAID «Економічна підтримка України». Зміст цієї публікації є відповідальністю авторів та необов’язково 

відображає погляди USAID чи Уряду Сполучених Штатів Америки.

sokil.oleg@gmail.com


